bationem afferat, nullis verbis exprimere satis possum. Nam, sive temporalia spectemus, sive sempiterna, quorsum hæc, nisi ad interitum, et fortunarum et corporum, et animarum, tam V. M. quam illius subditorum spectare videntur? Ubi sunt duæ fides, quis prohibebit, quominus ibi sint duo reges quoque, sicut in Gallia factum esse scimus? Per viscera misericordiæ Dei nostri supplico majestati vestræ, ut se regem Christianum, Catholicum et Orthodoxum esse declaret. Si vult agnosci pro rege, agnoscat ipsa quoque Regem regum, et Dominum dominantium, nec alium, præter illum, pro Deo coli, more majorum suorum patiarur. Nam si secus fecerit, ingens esse periculum video, ne Rex ille regum, alium quempiam excitet, qui velit et ipse pro terreno rege coli. Nunquam Gallia tantis calamitatibus afflicta fuisset, nisi nimio plus hæreticis indulisset. Quanquam audio M. V. pro rege, jam propemodum in plerisque locis non agnosci. Quo loco sit in Prussia, scit ipsa M. V.; sed in majore quoque Potonia, quid actum sit, procul dubio non ignorat, ut me scribere necesse non sit. Res est, et admiratione, et commiseratione digna, quod, præsentibus etiam legatis V. M. in illius civitate Gedanen. si liberum fuit, aperte contra M. V., ex superiore loco Sathanae ministro cuidam debacchari, et ad seditionem populum incitare : in civitate vero V. M. Posnaniensi Dei ministro, et quidem episcopo, non esse liberum, dicitur, Christum prædicare, et contra Antichristum, vel Islebiensem, vel Genevensem, verbum aliquid proferre. Jam autem etiam conventicula fieri dicuntur, de quibus quid regni Constitutionibus cautum sit, M. V. clam non est. Cur autem in hac re sola cessat executio, cum tamen in ea salus totius regni agi videatur? Videmur esse absquerege et absque lege, et hoc agitur per ministros *Biesowe*, ut simus etiam absque sacerdote, absque sacrificio, et absque Deo. Quem sit ea res exitum habitura, quæso diligentius ut secum reputet M. V. cujus nisi fidelis subditus, et senator essem, nisi tot et tantis beneficiis V. M. magis obstrictus, quam ullus alius mortalium : credat mihi M. V. quod possum ego quoque, ab hoc genere scribendi mihi temperare, mecumque cogitare; Quid ad me? Pereat, quando sic vult, serenissimus rex meus, una cum regno suo, dummodo illius gratia et benignitate ad tempus perfrui possem. Sed prohibet me fides mea, prohibet amor meus, prohibet studium et observantia erga regem dominum, et benefactorem meum. Quamobrem igaoscat, quæso, justo dolori meo quem ex his rebus percipio, quas ad interitum V. M., et regni illius pertinere video. Salus mea mihi carior non est, quam salus V. M., quam si morte mea representare possem, Christo, vires mihi suppeditante, non dubitanter eam essem appetiturus. Hoc enim a me, maxima V. M. be-

¹ Hosii Epist. epist. 156. p. 314.

neticia, hoc et fides, qua illi sum obstrictus, exigere videntur. Sublaci viii Septemb. MDC.LXXI».

80. *Litteræ Pontificis gratulatoriæ et Hosii simul increpatoriæ ad palatinum Cracoviensem.*

— Sub superioris anni finem nihilominus Stanislaus Barzius, vir Catholica pietate clarissimus, ut vidimus, ad Cracoviensis Palatinatus dignitatem a Sigismundo evectus fuerat, loco alterius hæretici ac perditissimi hominis, qui sectariis publice favebat, eujusque ope innixi, de Synagoga sua Cracoviæ aperienda construendaque cogitasse verosimile est. Munus Barzio ipsi non modo cardinalis Hosii anno prefato gratulatus fuerat, ut suo loco commemoravimus, sed etiam Pontifex, præsentis initio, sequenti Epistola cum ipso eodem officio perfunctus est :

« Dilecto filio, nobili viro, Stanislao Barzio, Cracoviensi palatino ¹.

PIUS PP. V.

« Dilecte fili, nobilis vir, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Magnam nobis in Domino lætitiã attulerunt litteræ dilecti filii magistri Vincentii, nostri et Sedis Apostolicæ apud serenissimum Poloniæ regem nuntii, ex quibus te Palatinum Cracoviensem nuper creatum esse cognovimus. Cum enim ex ejus litteris, et aliorum gravissimorum virorum testimonio, perspectissima sit eximia tua erga Deum Omnipotentem pietas, et religionis Catholicæ studium; speramus te, non solum provinciam tibi creditam juste administraturum, sed etiam ejusdem religionis causam in isto regno vehementer laborantem, omni ope et studio, pro tua parte sublevaturum. Quam quidem ad rem, sic te paternis nostris vocibus hortamur, ut majore animi nostri studio non possimus. Nihil certe hoc tempore præclarius, aut tibi ipsi gloriosius, vel animæ tuæ salutaris facere potes, quam si te Catholicæ fidei, quibuscumque rebus poteris (poteris autem multis) acerrimum defensorem propugnatoresque præliteris, venerabilique fratri nostro Philippo archiepiscopo Cracoviensi, ad exequenda ea, quæ sui officii sunt, auctoritate potestateque tua auxilio fueris; atque, una cum eo perniciosis hæreticorum consiliis et conatibus, summa contentione restiteris atque obviam ieris: qui semper aliquid contra Ecclesiasticam libertatem et contra hujus sanctæ Sedis Apostolicæ auctoritatem potestatemque moliri solent. Quibus quidem rebus sedulo agendis, non modo beatitudinis æternæ præmium in altera vita consequeris; sed etiam de nobis sanctaque hac Sede Apostolica, quam omnes Christi fideles piam ac benignam erga se matrem experti sunt, optime promereberis.

Quod quidem, quamvis te tua sponte facturum fuisse putaremus; tamen, pro nostri muneris officio præterire noluimus, quin pietatem tuam nostris quoque paternis monitis ad idem incitarem. Datum Romæ apud Sanctum-Petrum, sub annulo Piscatoris, die XVI Januarii MDC.LXXI, Pontificatus nostri sexto ».

81. Et revera, nec muneri suo, nec Pontificis monitis defuisse Barzium, perspicuum ex probatissimo testimonio cardinalis Hosii apparet; qui tamen haud parum miratus est, cum audivit sub adeo Catholico præside, eo temeritatis hæreticos pervenisse, ut in ipsa Cracoviensi civitate, ut dicebamus, in sententia templum construendi adhuc pertinaciter obstinateque persistenter. Officii ideo eum admonere suum duxit, eo magis, quod se suadente, Palatinum Cracoviensem illi rex potissimum demandaverat. Hæc igitur ad illum scripsit ¹:

« Ingentem ex ea re voluptatem cõperam, quod dominationem vestram divina majestas ejus civitatis Palatinum et præfectum constituit, in qua primum ego lucem hanc aspexi; nam quin a Deo factum sit hoc, qui cor serenissimi regis nostri in hanc voluntatem inclinavit, mihi dubium non est. Respexit is oculis misericordiæ suæ civitatem istam, cui si talis Palatinus et præfectus contigisset, qualis fuit proximus antecessor D. V. jam fuisset actum in illa de fide Christiana; jam in ea, pro Christo coleretur Genevensis antichristus, ejus hæresis non solum Catholicis et orthodoxis, verum et ei, qui primus nostro tempore fuit hæresum omnium architectus, adeo visa est execrabilis, ut qui tueretur illum, cum his ne tractatus quidem ullos habendos censeret, et eos etiam inaudit, condemnandos et proseribendos esse judicaret. Quod etiam in Saxonie plerisque civitatibus observatum esse scimus, et adhuc observari. Vocat eos fures et latrones, vocat Sathanæ ministros, et haud aliter homines ab illis, quam a Sathanæ veneno sibi cavere jubet. Hanc igitur tam execrabilem hæresim, ut effugere liceret, a Deo supplex sum precatus, et ut is eo regiæ majestatis cor inclinaret, quo talem huic urbi Palatinum et præfectum daret, qui non solum eam grassari latius non permetteret, verum etiam quoad ejus fieri possit, radicitus extirpare conaretur. Et cum non alium ad eam rem esse magis idoneum judicarem, quam dominat. vestram; et si, quantum apud majestatem regiã commendatio mea pondus habeat, nescio: nominatim tamen ab illius majestate petivi, ut dominationi vestræ honores istos mandaret; ac factus quidem sum in hac parte voti mei compos. Verum interea pestilentissimam hæresim hanc latius in dies in illa civitate, quæ caput regni est, propagari, majore

¹ Ex Regest. Vatic. sign. n. 1913.

¹ Epist. 178, pag. 317.

resque progressus facere, magno cum animi mei cruciatu audio; cujus sectatores, jam eo dicuntur audaciæ prorupisse, ut etiam templum Belial ædificare præsumant, aut quid simile in ea civitate, quæ caput regni est, cujus Palatinus et præfectus, insigni pietate vir, est Christianæ fidei strenuus propugnator. Quod permissu regis majestatis fieri, quem Christianum, Catholicum et orthodoxum regem esse scimus, ut credam, nulla ratione adduci possum, quia hoc mihi persuadeo, si tam audax facinus ad majestatem illius delatum fuerit, quæ pietas est illius, et religio, quod ea non sit permissura, ut in illius regia civitate, quæ totius regni princeps est, simul colantur et adorentur Christus et Belial.

« Nunc a dominat. vestr. peto, quam spem de illius in tuenda fide Christiana robore concepimus, ut eam non modo non debilitet, verum etiam confirmet. ac tam audax et sacrilegum facinus, in ea civitate, in qua summa cum potestate versatur, designari non permittat. Quod si forte major est vis hæreticorum, quam ut prohiberi queat. quod mihi tamen verisimile non sit; a regia majestate præsidium imploret, quod illi non esse defuturum certo mihi polliceor. Nam si concessum fuerit illis semel, ut in primaria totius regni civitate templum habeant Belial suo ædificatum, quam horrendum ea res exitum habitura sit, horret animus dicere; non solum isti civitati, verum et universo regno celerior, opinione multorum, interitus impendere videtur: quem ego, sicut ea, quæ oculis cernuntur, ita mente prospicere mihi videor. Quamobrem forti animo huic tam sacrilegæ audaciæ obviam eat. Adhuc sibi Deus in terra Cracoviensi, cujus Palatinus et præfectus est dominat. vestra, reliquit sibi plusquam septem millia virorum, qui non curvaverunt genua coram Baal, vel Islebiensi vel Genevensi; sed videat, quæso, quorsum res tandem evaserit. In Germania primum idolum Islebiensi coli captum est, mox Tigurinum vel Genevense: nunc apud Palatinum Rheni principem electorem eo res perducta est, quemadmodum ex ea scheda, quam dominat. vestr. mitto, cognosceret, ut idolum utrumque rejectum, et in ejus locum sit Anabaptismus receptus, qui non video, cur æque toterari non debeat, sicut Lutheranismus et Calvinismus, cum sit in eo major species pietatis, quam vel in Lutheranismus vel in Calvinismo. Et in disputatione, quæ habita est sub regno Palatino, Anabaptistæ multo superiores evasisse dicuntur; simul ut autem receptus fuerit Anabaptismus, quem et in Polonia nostra, quam vellemus, altius in plerisque locis egisse jam radices audivimus, quid impediret quominus recipiatur, et Trideismus, et Atheismus? Quamobrem obsecro dominationem vestram, ut principiis obstet, nec templum illud Belial

ædificari patiatur: quod, ut ita faciat, pluribus verbis illam hortarer, orarem etiam et obsecrarem, nisi certo persuasum haberem eam esse pietatem, cum in Christiana fide tuenda zelum dominat. vestr.; tam etiam promptam in re voluntatem, ut hortationibus meis non indigeat. Ego vero Deum precor, ut illi sana consilia suggerat, et ad spiritum consilii spiritum fortitudinis adjungat, quo facilius et felicius hæreticorum conatibus, et eorum huic sacrilegæ audaciæ obviam ire possit, etc. Datum die decima quarta Septembris, anno MDLXXI, Vecovari ».

82. Ex hac Epistola, in qua Hosius asserit Anabaptismum in ditione Palatinatus Rheni fuisse receptum, id illi falso relatum fuisse, cognoscitur ex iis quæ supra proposuimus; cum oppositum potius acciderit, quod, nempe Anabaptistæ hoc anno e toto Palatinatu magistratus auctoritate ejecti fuerint. Cum vero Thuanus aliique asserant, ab adversariis ipsos nulla propemodum ratione potuisse convinci, utpote qui solius sacræ Scripturæ textui mordicus in hærentes, antiquiorum Patrum testimonia ac auctoritatem omnimode rejicerent; ea tantum ratione verum putamus, quia ob irrationabilem ac lemerariam illam insuperabilitatem, victores se evasisse dixerint (quia nempe a ratione ulla se vinei passi non sunt), ac triumphum cecinerint; ob idque sibi delatum, Hosius hostibus superiores Anabaptistas eodem evasisse existimaverit.

83. At quoad templum Cracoviæ a Calvinianis construi coeptum, rege licet (si tamen quid ipse egit) ac Barzeo prohibentibus, et frustra Hosio ac aliis reclamantibus, perfici a sectariis potuisse putandum videtur; imo id evidentissime educitur ex Epistola, quam anno sequenti eundem Hosium ad Nicolaum Firlæum, alterius Palatini Cracoviensis filium scripsisse reperimus; in qua se sperare dicit, eum summo studio curaturum, ut templum præfatum, proximis superioribus mensibus, non sine magna totius Poloniæ gentis infamia, Cracoviæ excitatum, solo æquaretur, ut suo loco commemorabimus.

84. *Hosius Elbingensium sedem ut suam vindicat.* — Et magna revera erat, hoc præsertim tempore, Sigismundi regis erga sectarios conniventia, maxima comitas, ut educitur ex altera ipsius Hosii ad illum Epistola, scripta occasione, quam ab ipsa intelliges; et qua amaro animo eum deprecatur, ut, sicuti Elbingensem burgimagistrum, quamvis hæreticum, ac læsæ majestatis reum, in suum tamen consulatum restituerat; ita se quoque ad episcopatum suum, uti divina humanaque jura exposcebant, apud eosdem Elbingenses restituat. Epistola hujusmodi est, ut nimirum regis erga sectarios studium, dum propriam causam agere

demonstrat, graviter, sacerdotali constantia, objurgare non vereatur. Dicit enim¹ :

« Unus jam et alter annus interessit, quod Burgi magister Elbingensis Breusduciensis, læsæ majestatis vestræ crimine judicatus, et alii quidem Gedanenses, in suspicionem ejusdem criminis vocati sunt. Quod quam sit enorme, quis est qui melius quam ipsa majestas vestra cognoscere queat? Ego nihilominus, quamlibet crimen hoc illorum detestarer, personæ tamen sacerdotalis, quam gero, memor, me pro illis deprecatum esse recordor, et coram et per litteras, ut cum illis majestas vestra clementius agere dignaretur; nec unquam impedire volui, quo minus illi suis sedibus restituerentur, dummodo prius ego restituerer ad munus meum episcopale, quo me V. M. Elbingæ fungi voluit; de quo, per summum sacrilegium, jam inde a multis annis, per burgimagistros fui deturbatus, cum præsertim non modo nihil tale egissem unquam, quamobrem de cathedra de qua et munere meo dejici debuerim; verum etiam in colenda majestate vestra, in illius dignitate tuenda et conservanda, in gratia illius omnibus officiis et omni servitutis meæ genere promovenda, me talem præstiterim, nulli ut fidelium vestræ majestatis subditorum concedam, quod majore illam fide et observantia coluerit unquam, quam ego feci, facio, et faciam semper, quoad spiritus hos reget artus. Verum, quæ mea sit hæc infelicitas, nescio, quod qui convictus esse videbatur læsæ majestatis, restitutus est in locum suum; ego vero, qui semper illam summa cum reverentia colui, nunc iterum deturbor de cathedra mea episcopali, cujus perexiguam beneficio majestatis vestræ possessionem habeo: majorem enim partem burgimagister possidet cum Sathanæ ministris, quos ad abducendum variis et peregrinis doctrinis a Christiana religione populum, ingenti stipendio conductos habet. In exigua parte illa, quam possideo, quietiora jam esse videbantur omnia, cum ecce, posteaquam burgimagister ille venit, qui læsæ majestatis vestræ reus actus, modo non peractus est, iterum de possessiuncula mea deturbor, nec ministri Dei, quos alo, saltem pauperibus mendicis administrare Sacramenta permittuntur, qui si fuissent ejus civitatis incolæ (quandoquidem hæc temporum horum est malignitas, fieri tamen id facilius potuisset): nunc autem cum essent advenæ, ex Masovia, quæ sola fere nunc fidem Catholicam integre profitetur, in ea ab infantia sua nutriti et educati, non sunt permitti Catholico ritu sacramenta percipere, quemadmodum ex domino Martino Cromero, Ecclesiæ meæ coadjutore, majestas vestra procul dubio jam cognovit. Quæso, velit secum ipsa, quale sit hoc diligen-

tius reputare, quod qui tanti criminis accersitus, et nondum ab eo plene, quod ego sciam, est absolutus, is non contentus officio fungi burgimagistri, insuper et episcopum agere velle videtur; et quominus legitime constitutus episcopus libere suo munere fungatur, impedire conatur. Palam etiam jactare dicitur, quod ego quoque, cum Elbingæ fuisset ante biennium, audisse me ex illius ore memini, quod Romanam fidem prorsus abominetur; si quam vero perfidiam (nam fides nisi una nulla ratione esse potest), in synodo nationali constitutam viderit, eam se amplecti velle profitetur. Quæ cum ex illo voces audiuntur, quas emittere crebrius renuntiatur, in eam opinionem multi veniunt, quasi novum quoddam perfidiæ genus in Synodo, nescio qua, excogitari, et auctoritate V. majestatis debeat approbari. Sic miseri homines dementantur, et quominus Evangelium Christi recipiant, Lutheri verò sive Calvinii caecoevangelium rejiciant, absterrentur. Et jam complures anni sunt, quod saepe M. V. me dixisse scripsisseque recordor, quod ejusmodi voces ab hæreticis de illa sparguntur; neque tamen prohibere quemquam video, quominus etiam nunc spargantur. An autem illa verba, non solum a Christianis, verum et ab ipsis Lutheranis recte majestati vestræ dici non possunt? Quousque animas nostras tollis? Quousque suspensus ita multorum animos majestas vestra tenebit ut, quid sibi promittere debeant, nesciant? Nolo nunc de aliis dicere. De Prussia non dubitanter hoc affirmavero, si primum in ea regnum Dei quæsitum fuisset ante biennium, et justitiæ ejus, quod ista et cætera, de quibus commissarii missi fuerant, multo facilius adjici potuissent. Nunc quorsum res evaserit, quem fructum laborum suorum majestas vestra tulerit, ipsa videt. Et certe quominus eum, quem optabamus, consiliorum suorum exitum V. M. consequeretur, non minimam ei rei causam præstiterunt Sathanæ ministri, qui Dantiscæ et Elbingæ, præsentibus etiam ac modo non audientibus V. majestatis commissariis, in Deum et in majestatem vestram plurimas blasphemias et convicia jaciebant, ac propemodum populum ad rebellionem concitaverant: quod M. V. clam non esse scio, nam eorum sonitus in has terras usque etiam pervenit. Obsecro M. V. quanti suam regni que sui salutem facit, tantum det operam, ut qui scrupulos multos mali habet, eum ex animis mortalium eximat, claraque voce pronuntiet, frustra novitatem a se religionis expectari; se tantum unam fidem Christianam nosse, quam, qualem a suis majoribus jam inde a sexcentis annis per manus sibi traditam accepit, integram inviolatamque retinere, et ad posteros etiam suos transmittere, nec ullam aliam unquam recipere velle. Hoc si fecerit M. V., jam spe sua burgimagister decidet, et

¹ Epist. Hosii 145, p. 300.

ego, si minus in totum episcopatum meum, saltem in bonam illius partem paulatim ero restitutus. Nunc autem, dum ita pendent animi multorum, etiamsi maxime cuperent plerique Christum aperte profiteri, tamen burgimagistri metu non audent, dum alium fore paulo post in terris Vest. maj. fidei et religionis statum, illo referente, persuasum habent; quod ex multis Elbingæ non semel fuit auditum. Ego vero satis mirari non possum, cum V. M. regem agat Christianum, Catholicum et orthodoxum, nec in his, quæ pertinent ad religionem, ullam sibi jurisdictionem arrogat, sed episcopos munere suo libere fungi permittat, quomodo ferre possit, ut qui subjectus esse debet vestræ majestati burgimagister, plusquam regiam, plusquam Ottomanicam vel Sulimanicam sibi tyrannidem usurpet; et episcopos, quique sunt ab illis missi legitime Dei ministri sacerdotes, quominus ea, quæ sunt sui muneris exercere possint, prohibeat. Inde, serenissime rex, rebelliones, inde læsæ majestatis crimen, inde quidquid est malorum exit. Nam, qui divinam lædere majestatem non dubitant, quis eos prohibebit, quin idem de humana faciant? Divina majestas dicit: Quod episcopos posuit Deus regere Ecclesiam suam; nunc isti divinæ majestatis contemptores, non episcopos, verum se positos esse dicunt, ut regant Ecclesiam, et se esse superiores illis persuasum habent, vestræ quoque majestati esse subjecti recusant. Supplex iterum atque iterum oro majestatem vestram, ne velit hanc tantam Elbingensis burgimagistri insolentiam ferre diutius; ac ut ministros Dei, qui per me missi sunt Elbingam, in fidem protectionemque suam suscipiat; et quem, ita volente majestate vestra, coadjutorem Ecclesie meæ Varmiensis constitui; eum in sua jurisdictione tueatur, nec illum burgimagistro, sed burgimagistram illi, in his quæ pertinent ad religionem, subjectum esse jubeat. Sic futurum est, ut propitium sibi Deum reddat; et sibi quoque burgimagistros in temporalibus magis dicto audientes experiatur, etc. Datum Sublaci xxvii Julii MDCXXI ».

85. *Totis viribus Pius avertit Sigismundum a divortio.* — Verum id nil aliud erat, quam surdo canere. Sigismundus enim, partim temporalium amore abstractus, partim vero hæreticorum consiliis illectus, salutaria hæc monita non admittebat. Suggestere siquidem illi hoc ipso tempore; vel potius in ejus animum alias excogitata separationis consilia revocarunt, inter eum ac reginam Catharinam ipsius conjugem, lectissimam feminam, Ferdinandi filiam ac Maximiliani imperatorum sororem: quo universo Poloniae regno ac Catholicæ fidei summam, plusquam excogitari possit, cladem afferrent. Salomon Cadanus, Instuanfio¹ refe-

rente, causam aversi a Catharina Sigismundi animi, et regios de divortio conatus, sterilitatem assignat: sed magis forte fuisse, ab aliquibus creditur, repulsa Ducatus Barenensis, qui ad maternam ipsius Sigismundi hæreditatem in Apulia pertinebat. Rex enim, cum Adamum Konarscium Posnaniensem episcopum, postulatam ipsius Ducatus possessionem ad regem Philippum cum litteris Maximiliani misisset; atque is nonnisi aliquot aureorum millia, qui Sigismundo regi quotannis, ex Hispania, census nomine, pro pecunia a matre regina Bona, Philippo eidem Hispaniarum regi mutuo data numerabantur, retulisset, de Ducatu vero Barensi altum silentium, et desperata ejus per legatos petitio videretur. Ea agendi Hispanorum ratione, Sigismundus adeo commotus asseritur, ut, cum alio modo ulcisci nequivisset, per divortium Catharinæ, acceptam ab Austriacis injuriam vindicandam existimaverit atque decreverit.

86. Secretiorem nihilominus exquisiti hujus a Sigismundo divortii causam fuisse eam censemus, quam ex inferius apponenda quadam Pontificis Summi Epistola expiscari posse non immerito existimavimus: quod, videlicet, ipse ideo legitimam uxorem abjicere in animo haberet, quod pedissequæ ejusdam captus amore teneretur. At quidquid extiterit, certum est sterilitatis Catharinæ solum prætextum Sigismundum palam obtendisse, ut eam repudiaret; eoque, tum apud Cæsarem, tum apud Pontificem facinus tentasse.

87. Pio autem vix innotuit, quod Sigismundus inique meditabatur, statim malo occurrere, pro suo officio ac viribus studuit; ideoque per tabellarium dedita opera missum (ut adnotatur in Regesto Vaticano), sequentem illico ad ipsum Epistolam dedit:

« Charissimo in Christo filio nostro Sigismundo Augusto, Poloniae regi illustri¹.

PIUS PP. V.

« Charissime in Christo fili noster, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Quamvis exploratissimum nobis sit M. T. ea esse prudentia atque in Deum pietate præditam, ut nihil, aut temere, aut minus pie factura sit; tamen non potuimus omnino nihil commoveri eo rumore ac fama, quæ hinc allata est ad nos, M. Tuam, de serenissima regina uxore sua omnino dimittenda, et alia insuper ducenda cogitare; cui quidem rumori ac famæ quotidie magis increbrescenti, etsi nullam fidem habendam esse putabamus, prætermittere tamen, pro officio nostro nolimus, quin subito has ad M. T. litteras daremus, quibus non solum illi significarem animi nostri molestiam ac do-

¹ Instuanfi. Lib. 24. Cadan. Lib. 8.

¹ Ex Reg. Vat. ut sup.

lorem, quem ex tali rumore utcumque divulgato accepimus; sed etiam, ut si quid ea res, quod non putamus, fundamenti haberet, majestatem tuam ab ejusmodi consilio delibere. Quæ quidem ante omnia illud debet considerare, eos qui successionis spem M. T. præcedentes, talia illi persuadere conantur, aut hæreticos ipsos esse, aut hæreticorum fautores, quibus nihil magis propositum est, ut M. T. ad religionis Catholicæ fines semel transiliendos adducant; pro certo habentes, si quid tale ab ea impetrare aut extorquere potuerint, reliqua illis fore faciliora: sicque brevi futurum, ut regnum istud, una cum majestate tua, in eandem, in quam ipsi, suggerente Diabolo humani generis hoste, ceciderunt, ruinam trahant. Quorum venenata consilia, pestiferique conatus, eidem M. T. manifestius patebunt, si rem ipsam, quam sibi suadere volunt, qualis sit attentius perpenderit. Est enim talis, ut si eam M. T. admiserit, primo quidem Redemptorem nostrum, ejus sanctissimo Matrimonii sacramento violando, gravissime sit offensura: deinde nos ipsos, qui ejus, quamvis indigni, vices in terris gerimus, magna sit contumelia affectura. Præterea omnibus Christianis Catholicisque principibus, magnum scandalum obiectura. Denique nomen suum regium, majorumque suorum inelytæ memoriæ regum splendorem, qui ad hanc usque diem purus manserit, sædæ ignominia macula suscepta, vehementer obscuratura. Nam, quod ad successionem pertinet, ejus spe M. T. allicere volunt, considerare debet M. T. omnium regnorum successionem positam esse in manu Dei, qui eam, quibus vult dat, et quibus vult adimit; a quo eo minus illam sperare poterit, quo magis ejus habendæ gratia, divinam suam majestatem offenderit. Præter hæc, ea est ætate M. T., ut primo quidem, valde incertum sit, utrum filios sit susceptura, necne: deinde, etiamsi ex alia uxore non legitime superinducta filium procreatura esset, non tam ipsi exploratum esse potest, illum regni successorem futurum, cum ne ipsi quidem regno expediat, regem ætate tam puerili, sub aliorum tutela futurum habere; quæ res omni illa quidem tempore periculosa, his vero tam turbulentis ejusdem regni temporibus periculosissima foret. Id tamen, vel ex eo majestati tuæ notum esse potest, quod hæc nostra tempestate, in quibusdam ex majoribus Christianæ reipublicæ regnis accidisse vidimus. Quibus justissimis honestissimisque causis, illa quoque accedit, quod serenissimo Transylvaniæ principe nepote tuo nuper mortuo, non expedit M. V. novarum rerum consilia inire: ea præsertim, quæ Christianorum principum M. T. affinitate conjunctorum animos offendere possint, ne hæc sibi occasione oblata, immanissimus Turcarum tyrannus, et aliæ infideles

nationes isti regno finitima, ad invadendam eam provinciam, utantur. Quæ cum ita sint, M. T. vehementer hortamur, et per Omnipotentem Deum obtestamur, ut memor Dei ac nostri, memor propriæ salutis atque existimationis, majorumque suorum inelytæ memoriæ regum splendoris, omnem tam periculosi atque ignominiosi consilii cogitationem, si quam forte, quod non putamus, suscepit, longe a se abjicere velit: pro certo habentes, nos, ad hoc sibi suadendum, nulla alia re moveri magis quam ab officio nostro, et eximio quodam paternæ charitatis affectu, quam erga M. T. habemus. Quæ, si, quod non credimus, paternis nostris monitis non auditis, omnino id sibi faciendum esse existimaverit, quod hominum rumore ac fama vulgatum: nihil aliud facere poterimus, quam id ipsum, quod factum fuerit, ægerrime ferre, suamque et istius regni vicem dolere: nostramque, atque adeo totius reipublicæ Christianæ calamitatem deplorare. Speramus tamen, quæ sua est erga Deum Omnipotentem pietas, et erga nos sanctamque hanc Sedem Apostolicam obedientia et reverentia, a qua, et ipsa, et majores sui tot beneficia acceperunt, M. T. saniora, tutioraque consilia sectaturam esse, neque quidquam commissuram, quod sibi, regnoque suo perniciem, nobis atque omnibus Catholicis principibus dolorem, eunctisque Christi fidelibus scandalum allaturum sit. Hujus etiam rei causa Laurentio Magio Societatis Jesus religioso mandavimus, ut ad M. T. se conferat, et hæc quæ illi scripsimus, et si quæ alia sunt, in eandem sententiam præsens præsentem M. T. copiosius exponat. Cui, sine ulla hæsitatione, fidem a M. T. haberi volumus. Datum Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xxii Aprilis MDCXXI, Pontificatus nostri anno sexto ».

88. Juxta hæc igitur, quæ hic Pius dicit, litteras ad Magium etiam dedit, de quo ista Sacchini¹: « Pii jussu provincialis Austriæ Laurentius Magius, hoc anno, adulto Vere, Poloniam revisit. Ferebat fama Sigismundum regem, de dimittenda ob sterilitatem conjugem (ea Cæsaris Maximiliani soror erat) ducendaque allera agitare: quod in tam eminenti persona, exemplum erat toti Christiano orbi offensionis magnæ futurum. Ergo vigil pastor, non modo ad bestiarum vim ab sancto Chrisli grege, sed ad morborum quoque luem arcendam intentus, tum datis ad regem, et ad suum internuntium litteris, tum destinato eam ob causam Laurentio, ejus noverat auctoritatem multum apud regem valere, tanto flagitio ire obviam maturavit, etc. » Epistola autem ipsa die vigesima secunda Aprilis ad Magium scripta, ejusmodi fuit:

¹ Sacchin. *Histor. Societ. Jesu.* part. 3, lib. 7, n. 45, pag. 337 et seq.

« Dilecto filio Laurentio Magio Jesuitæ, Germanicæ provinciæ præposito ¹.

PIUS PP. V.

« Dilecte fili, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Quoniam magno cum animi nostri dolore huc ad nos rumor allatus est, charissimum in Christo filium nostrum Poloniae regem, de serenissima regina uxore sua omnino dimittenda, atque alia ducenda cogitare; idcirco nos, quamvis ejusmodi famæ temere credendum esse non arbitremur, nil tamen, pro pastoralis officio nostro prætermittere volentes, quod ad M. S. a tam præcipiti inhonestoque consilio dehortandam, utile esse existimemus; et ipsi subito ad eam litteras dedimus, quibus illum ab ejusmodi mente revocare conati sumus, et tibi præsentium tenore litterarum mandamus, ut illico, atque eas acceperis, ad eundem serenissimum regem Poloniae te conferas, studeasque omnibus modis, quibus recte potueris, M. S. a capiendi tali consilio deterrere; in quo eam diligentiam, celeritatemque adhibere te volumus quam et rei ipsius magnitudo et periculi exposcit; quemadmodum a dilecto filio Melchior Billio notario, et nostro ac sanctæ Sedis Apostolicæ apud Cæsaream majestatem nuntio, plenius intelliges. Cujus litteris aut sermoni, super his quæ vel ad te scribet vel tecum loquetur, sine ulla hæsitatione fidem habebis. Datum Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die XXI Aprilis MDLXXI, Pontificatus nostri anno sexto ».

Epistolæ vero (ut vocant fidei, pro eodem Magio ad regem Sigismundum haud paulo post scriptæ, ejusmodi fuere :

« Charissimo in Christo filio nostro Sigismundo Augusto, Poloniae regi illustri ².

PIUS PP. V.

« Charissime in Christo fili noster, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Mandavimus huic dilecto filio Laurentio Magio Jesuitæ, Austriæ provinciæ præposito, quem ad majestatem tuam dedita opera venire jussimus, ut tibi quædam nostro nomine exponat, non minus ad animæ tuæ salutem, quam ad nostram sanctæque hujus Sedis Apostolicæ dignitatem vehementer pertinentia. Quocirca petimus a majestate tua, ut non solum ei secum de illis ipsis rebus sermonem habituro, perinde fidem habeat, ac si nos ipsos audiret; sed etiam, ut his, quæ illi exponet, diligenter consideratis atque perspectis, de toto negotio id statuatur, quod fuerit e sua salute et nostra dignitate. Id etiam M. T. erit utilissimum et nobis gratissimum. Datum Romæ apud S. Petrum,

sub annulo Piscatoris, die XXII Maii, Pontificatus nostri anno sexto ».

89. Simul primum (inquit Sacchinus ¹) litteras, et mandata Pontificis Magius accepit, quanquam Melchior Billius apud Cæsarem intermuntius, ex quo plura jubebatur cognoscere, jam diem suum obiisset, et profectio in tempus incidisset provinciæ perincommodum; raptim nihilominus, absoluto quem habebat provinciali conventu, dedisse sese in viam refert.

90. Hoc siquidem anno, sub finem Aprilis præfatum Billium, ex hac vita migrasse, educitur ex Epistola Pii ad Maximilianum, quæ in Regesto Vaticano legitur data, sub die IX Maii hujus anni. Loco autem Billii, ad Cæsarem missum fuisse Apostolicæ Sedis nuntium Delphinum episcopum Torcellanum, inferius dicetur.

91. Et litteris ad regem Sigismundum scriptis, et Laurentio Magio ad illum directo, cum tamen Pontifex plene muneri suo non satisfecisse sibi videretur; de hac ipsa re Epistolas, divini honoris zelo refertas, dedit insuper ad episcopos Ploccensem, Chelmensem et Kioviensem, ut adnotatur in Vaticano Regesto; ad archiepiscopum autem Gnesnensem ² scripsit hoc modo :

« Venerabili fratri Jacobo archiepiscopo Gnesnensi.

PIUS PP. V.

« Venerabilis frater, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Etsi pro certo habebamus, te vocationis officiique tui memorem, sicut æquum est, memorem honestatis, personæque ab Omnipotenti Deo impositæ, quam cujusquam alterius rei rationem esse habiturum, tamen rei, de qua agitur, magnitudo, et commissæ nobis, quamvis indignis, Apostolicæ servitutis sollicitudo, cogit nos nihil prætermittere earum rerum, quas ad medendum tali tantoque, quod ad nos magis magisque in dies certius exploratiusque affertur, regni istius ac Reipublicæ Christianæ malo, utiles atque accomodatas esse judicamus. Quocirca, cum acceperimus charissimum in Christo filium nostrum regem Poloniae, de serenissima regina conjuge sua dimittenda, et alia ducenda sic cogitare, ut paratam habere jam dicatur pedissequam quamdam, legitimæ uxori superinducere velit; faciendum esse putavimus, ut fraternitatem tuam, necessario tempore officii sui admonentes, vehementer, sicut facimus, in Domino hortaremur, ne tam gravi tamque manifesto scandalo, ullo pacto assentiatur; sed potius sacerdotali zelo accensa, animique sui contentione obviam eat. Meminisse debet fraternitas

¹ Ex Archiv. Vatican. ut sup. — ² Ex Archiv. Vatic. ut supra.

¹ Sacchin., ut supra. — ² Ex Archiv. Vatic., ut supra.

tua, quo illius dignitas et istius regni primatum excelsiore in loco posita est, quoque plura ab Omnipotenti Deo beneficia accepit, eo poliores magisque peculiare partes suas esse debere, in tam aperto peccato detestando, et quantum pro sua parte facere potest, prohibendo. In quo ipso peccato, si nihil aliud, quam ipsius rei turpitudine, perpetuaque regiae familiae macula inesset, haec ipsa tamen per se satis esse poterant, quibus unusquisque bonus Catholicusque vir delerreri deberet, quominus ejusmodi rei indignitati assentiretur. Nunc vero res ita se habet, ut cum singulari quodam illius dedecore, istius regni perniciem religionisque Catholicae interitus conjunctus futurus sit. Nihil enim aliud propositum est his, qui successionis spe obiecta, tantum crimen serenissimo regi persuadere conantur, nisi, ut hoc, quasi aditu ad caetera quae jamdiu moluntur extorquenda palefacto, M. S. hoc, quasi beneficio, sibi ad quidvis in posterum concedendum, vel certe in perniciosissimis eorum haeresibus connivendum, obstrictam habeant. Est enim hoc Diaboli humani generis hostis, valde proprium, ut ex uno semine mali, plura semper malorum genera disseminare conetur. Quibus jam imminentibus, nisi aperte quantum potes restiteris, primum quidem gravissimum in Deum animamque tuam peccatum admittes; deinde proprium officium deserens, religionis Catholicae causam prodes, regem ipsum, atque adeo regnum totum in maximam miseriamque calamitatem conjicies; denique omnium animarum, quas ob hoc ipsum ad aeternum milli cruciatum contigerit, rationem in districto illo judicii die reddere debebis. Non est autem desperandum regem ipsum, si id quod facturus esse dicitur, a principibus sui regni, Ecclesiasticis praesertim viris, improbari, atque apud eos detestabile esse cognoverit, paratosque eos esse, quidvis perpeli potius quam ut tanto dedecori assentiantur: adjuvante Deo, resipiscere, atque ad mentem corque suum redire posse. Atque utinam Deus cordi tuo, pro sua misericordia aperire dignetur, quanto sibi ipsi praestet, si ita necesse esset, vitam amittere, et sanguinem profundere, quam officii proprii religionisque desertae ignominiosam foedamque memoriam apud posteros relinquere. Etenim vita ipsa mortalis, brevis: quam tu, si in officio permanseris, certe hac tam praecleara ratione, valde honestabis; si vero ab eo recesseris, nomen tuum infamium catalogo adnumerabitur. Quae cum ita sint, fraternitatem tuam fraternaliter monemus atque hortamur, ut Dei salutisque suae memor, propriique officii non oblita, non patiaris partes suas a nobis, atque ab hac Sancta Sede Apostolica tam necessario tempore desiderari. Quod si fecerit, vehementer nos rei ipsius, luaeque insuper causa, in Domino gau-

debimus; sin minus dolorem nostrum exonerare a nobis conscientiae nostrae solatio consolabimur. Datum Romae apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die III Maii MDLXXI, Pontificatus nostri anno sexto ».

92. His Pontificis monitis excitatum Jacobum Uchanskium Gnesnensem archiepiscopum, muneri suo minime defuisse, ea ostendunt, quae narrat Cadanus¹, qui palam illum regis conatibus obstilisse, remque insolentem in Polonia tentari, Sigismundo coram dixisse narrat. In re autem, quae omnium gravissima merito censebatur, siluisse maximum illum fidei ac Polonici regni defensorem Hosium, minime censendum est. Nihilominus, ex nullis ab eo hac de causa conscriptis Epistolis, ut Rescius asserit, nec unam quidem inter ejus litteras reperire potuimus. Rescium enim ipsum, qui illas undequaque collegit, inter ipsas, eas data opera inserere praetermississe, quae de hoc negotio agebant, ne nimiam horrendamque Sigismundi turpitudinem palam magis mundo faceret, existimamus. Fragmenta tamen nonnulla refert in Vita ejusdem Hosii², quam conscripsit, dum illius ad avertendam regii conjugii separationem conatus narrat his verbis:

93. « Molebantur interim in Polonia haeretici, nescio quae separationis consilia, inter regem Sigismundum, et reginam Catharinam Ferdinandi filiam; quae si ad finem perduxissent, magnam universo regno et Christianae religioni securim intlixissent. Sed adest semper Ecclesiae suae Deus, qui Hosium excitavit, ut istorum conatibus obviam eundum esse existimaret: et regni senalores primo, deinde ipsum quoque regem, ad commune hoc quasi incendium extinguendum inflammaret, qua de re in eam sententiam alicubi scripsit: Totus perhorresco, cum quae consilia capiantur, et quae sint hominum cogitationes audio, quae non alio spectare videntur, quam ad avertendas, quas hic habet fortunas, majestas regia, ad existimationem illius, quin et regni totius salutem, labefactandam et convellendam, denique ad multorum animas, tam facientium, quam consentientium, in profundum Barathri demergendas. Non credo, quod ullus fuerit a saeculo pestilentior haeticus, quam impius ille Bernardinus Oecelinus, qui num etiam Deus esset, aut num ulla rerum humanarum cura tangetur, in dubium ausus fuit revocare. Hujus tamen hominis nefarii consilii, in patria nostra locus dari dicitur: quae, si, quod absit, progressum haberent, etiam elementa contra nos insurgerent, nec tam atrox facinus ferre possent. Totum orbem concitarem contra nos, et opinione nostra celerior, certissimus regni totius interitus sequeretur. Quamobrem,

¹ Cadan. ut supra. — ² Vit. Hosii, lib. 3, cap. 6.

quantum regiae majestatis, regnique totius salutem conservatam cuperent, tantum eniterentur, ut his pestilentissimis consiliis obviam iri queat, quo totus orbis intelligat, quae sparsa sunt esse vanissima, nec ulla de re minus in Polonia, quam de hoc tam execrando flagitio cogitatum fuisse. Regiae quoque Majestati diligenter supplicavit, ut nascentis mali initia opprimeret, nec aures ullo pacto praeberet eorum turbulentis consiliis, qui reges et regna perdere non dubitant, ut fidem Catholicam simul evertant. Tanti facio (ait, ad eundem regem scribens), et fortunarum et animae praesertim Vestrae Majestatis salutem, ut mihi salus illius mea ipsius salute charior non sit, neque dubitaverim de gratia apud M. V. quin et de corporis mei salute prius in dubium venire, quam ut aliquod eorum praetermittam, quae ad salutem V. M. conservandam pertinere putarem. Nosse me jam debet M. V., quandoquidem totis jam fere annis XL, M. V. simul et domino parenti illius ita servivi, fidem ut illi meam et integritatem satis probasse videar. Fumos istos, quibus multorum oculi perstringuntur, ambivi nunquam, quod scit ipsa M. V.: imo ut ad alios transferrentur, petivi: quod ipsum et Romae feci ante annos duodecim. Et quamvis totos XV annos in aula majestatis vestrae, dominique parentis illius fuerim versatus, nunquam tamen aulice loqui vel scribere didici, nec tam privatis meis rationibus, quod hominis cauti et aulici esse videtur, quam publicis cavendum et consulendum putavi. Factus autem episcopus, cum per XXII annos ab aula abessem, ac totus saecris libris evolvens, quibus nihil est cum illa commune, immersus fuisset, longius ab ea scribendi consuetudine, et ab his moribus, quos aula requirit, fui remotus. Quo majore venia dignus esse videor, si solita mea simplicitate, apud majestatem vestram in scribendo et dicendo utor. Non contra te, o rex, scripsi quod scripsi. Pro te saluteque tua scribo, quidquid scribo. Memento, o rex, per quem regnas. Memento cujus minister es; memento pro quo gladium portas; memento rationem tibi reddendam esse, et cogitationum et actionum tuarum omnium; non solum autem tuarum, sed et eorum, quos regendos suscepisti populorum eorum illi justissimo vivorum et mortuorum, iudici Christo.

« Non poteris ibi dicere: nesciens feci, ignorans feci, coactus feci. Ecce ego, quamvis indignus, tamen sacerdos et episcopus tibi annuntio hoc, quod agitur, quod tibi suggeritur, ad id comparatum et institutum esse, ut religio primum, deinde regnum quoque hoc tuum evertatur; quibus eversis, quid de te futurum sit, cogita. Non enim subtrahet personam cujusque Deus, qui est vere omnium dominator, nec verebitur magnitudinem cujusque, quoniam pusillum et magnum ipse fecit, et aequaliter est illi cura

de omnibus; fortioribus autem fortior instat cruciatio. Quamobrem, quod olim in simili negotio majest. vestr. respondit omnibus regni consiliariis, quid impedit quominus, et nunc elanculariis istis consiliariis respondeat? *Quid prodest homini, si mundum universon luceret, anima vero suae detrimentum patiatur? Aut, quam dabit homo commutationem pro anima sua?* Non tantum tibi fuerat regium diadema; non regni tam ampli, tam copiosi; non tam adjunctarum illi terrarum imperium, ut eorum amittendorum metu faceres quod facere te, salva fide religioneque tua, non posse putares. In eadem plane te quoque nunc esse sententia, palam omnibus ostende. Non admittit ratio fidei Christianae allegationem necessitatis. Nulla est necessitas delinquendi, ubi una est necessitas non delinquendi. Fortior enim est unus Deus, quam mille millia legionum Diabolorum, et haereticorum omnium. Ponant illi contra caelum castra, ordinent contra te acies, tu semper habebis commilitonem Deum. Malo, serenissime rex, scribere salutaria quam blanda, malo vera quam grata: et fideli senatore atque servitore, at adulate atque assentatore, me rex meus nunquam utetur: cum haec duo simul consistere nequeant. Quod olim scripsi, idem etiam nunc dico. Si, quod pro sua misericordia procul Deus avertat, de sublimi Ecclesiae turri labentem regem, dominum et benefactorem meum viderem, etiamsi certa mihi mors esset optenda, Christo tamen robur mihi suppeditante, corpore meo ruentem excipere, et illius interitu salutem ejus redimere nihil haesitarem. Quamobrem, te quoque supplex oro, Domine Jesu Christe Salvator et Redemptor noster, per acerbissimam et ignominiosissimam crucem tuam, et gloriosam Resurrectionem tuam, averte pestem hanc a nobis, et libera nos ab hac tanta ignominia, et a gravissimis Diaboli tentationibus. Dissipa consilium Achitophel. In te semper, a puero, meam spem et fiduciam habeo collocatam, nec unquam ea sum frustratus, nec nunc me frustratum iri confido. Exaudi preces servorum tuorum, et miserere nobis ».

94. Sic apud Rescium Hosius, qui cum totam invidiam criminis, quod Sigismundus meditabatur, in Bernardinum Occhinum rejiciat; id justissime ab eo factum scias. Nefarius siquidem ille haeresiarcha, dum in Polonia esset, inter alia scelerata scripta, librum de Polygamia composuit, illumque Sigismundo dicavit; in quo Veteris Testamenti auctoritate, Christianis licere plures habere uxores, demonstrare connititur. Idemque dogma ab eodem Cracoviae pro concione publice jactatum, praefatus Rescius scribit. Ideoque, inquit Ræmundus ¹, non minor famineum ibi sexum

¹ Ræmund. lib. 3, cap. 5, n. 6, pag. 230.

pavor ac consternatio invaserat, quam Romanas olim matronas, a Papyrio Prætextato deceptas.

95. Ab iniquissimo igitur ac turpissimo hoc apostata, zizania illa in corde Sigismundi superseminata, adeo radices altas jecerat, ut haud facile ipsam convellere fuerit. At de Magio ad illum a Pontifice misso, scribit Sacchinus ¹, quod expeditæ obedientiæ quidem fructum non amisit; causam tamen Vincentii Portici, apud regem internuntii, egregiam fidem, adjunctamque prudentiæ animi magnitudinem, eo loci jam perduxisse asserit, ut Magius minus necessariam operam suam ratus fuerit; unde ad alia suæ societatis sese converterit. Verum, quo magis commendanda hujus scriptoris sinceritas cognoscitur, qui nil suis præter simplicem veritatem arrogat; eo ab illius relatione discedere ex his quæ sunt deinceps consecuta, cogimur. Si enim per Porticum, ut ipse dicit, cuncta jam fere composita erant; quænam, quæso, Pontifici Maximo necessitas incubuit, ut eadem de causa cardinalem Commendonum, hoc ipso anno in Poloniam legatum mitteret? Dum enim Commendonus apud Maximilianum Cæsarem ageret, occasione quam suo loco memorabimus, rem etiam, quam præ manibus habebat, infectam relinquere jussus, in Poloniam protinus, magnis itineribus sese conferre a Pio præcipitur. De qua ejusdem cardinalis legatione, ista Gratianus ² in ipsius Vita, monumentis mandavit:

96. « Causa properandi in Poloniam Commendone fuit, quod, et rumor in dies percrebrescebat, et multorum afferebantur litteræ, Augustum regem, veteri sua repudiandæ uxoris cupidine agitatam, nova per hæreticos moliri consilia. *Nobilem puellam*, insigni forma, e sororis gynecæo abductam seposuisse, et per absentiam uxoris, liberius jam novo conjugio viam sternere. Nam regina (ut supra demonstratum a nobis est) cum nullis precibus suis suorumque impetrare a viro potuisset, ut in domum conjugalemque convictum reciperetur, pertæsa contumelia, excesserat regno, seque in Austriam ad Maximilianum fratresque contulerat, atque Lintzii, in fraternæ ditionis oppido, cultu modico, et paulo supra privatæ vitæ modum agebat, cum præsentis mœrore ac sollicitudine afflicta, tum anxia futuri, nec effrænatae regis cupiditalis, nec eorum quæ tum maxime moliretur ignara. Cum secundo Istro navigans Viennam descenderet Commendonus, Lintzicumque visendi causa reginam appulisset (est enim in ripa fluminis situm), illa multis cum lacrymis precibusque se ei famam salutemque suam commendaverat, quæ de novis regis adversum se machinationibus cognove-

rat, edocuerat. Quidam studio assentandi, seque in regis gratiam insinuandi, sopitam spem ejus exsuscitaverant iterum, et cui rei vehementer Commendonus se semper objecerat, eo adduxerant, ut et litteras ad Pontificem Maximum, tentandi causa animum ejus daret, et litteras secuturi mox legati fuerint, qui sterilitatem reginæ, inopiam liberorum, necessitates regni, populorum studia precesque afferentes, dirimi matrimonium postularent. Profectus igitur Commendonus, ad V kal. Decembris, maxime sævo anni tempore, agre superatis nivibus, quæ in frigidissimis regionibus omnia tenebant, in Poloniam pervenit. Et quamquam multi principum, ex veteri amicitia affines, illi testandæ benevolentia, atque officii causa præsto fuerunt, a quibus pleraque de præsentis statu rerum accepit; tamen antequam pergeret ad regem, qui Varsaviæ in regno erat, substitit apud Petricoviam, simul corporibus suo suorumque ex longinqui maximeque incommodi itineris labore reficiendis; simul quo certe omnia exploraret, omniumque gnarus in regiam veniret.

« Interea, qui salutem regi, adventumque suum nuntiarem, multaque quæ ante statuenda præparandaque erant curarem, Varsoviam me antecedere jussit. Omnibus demum satis exploratis comparatisque, ipse aliquot post dies advenit, omnibus honoribus, qui deberi ejus fastigii viro videbantur, acceptus, cultusque cum a rege ipso, tum a principibus gentis: et rex quidem, quamvis ex recenti morbo infirmus, et podagræ doloribus ægre pedibus consistens, tamen intranti regiam scipione nixus, per scalarum gradus occurrit, comiterque congressus, ei latere dextero, honoris gratia, cessit: atque inde, quoties, aut in regia, aut in templo congressi sunt, semper eum supra se collocavit. Sic Gratianus. Reliqua autem de his, quæ cum Sigismundo egit, ad sequentem annum pertinere agnoscuntur; cum enim præsentis jam dilabente Polonicum iter Commendonus arripuerit, in eoque reginam Catharinam inviserit; aliquo insuper dierum spatio Petricoviæ substitit; ac demum, ut idem Gratianus asserit, non statim cum rege, de negotio, ob quod præcipue missus fuerat, egerit; evidenter apparet, in sequentem annum cætera, quæ ad ipsum spectant, esse rejicienda.

97. Ex litteris autem tentandi causa ejus animum, a Sigismundo ad Pontificem datis, Pontificem ipsum adductum fuisse existimamus, ut Commendone Polonicam hanc legationem demandaret: nam eas, quas proposuimus litteras, tum ad illum, tum ad archiepiscopum Gaesnensem, aliosque scripsit, certum est regis ejusdem, de dimittenda uxore consilium, ab aliis quidem, non vero ab eo Pontificem rescivisse; ex quorum etiam relatione compulsus

¹ Sacchin. ut sup. — ² Gratian. Vit. card. Commendon. lib. 3. cap. 9, pag. 289 et seq.

Pius idem, Laurentium Madium in Poloniam direxit. Qui Madius, opera Portici omnia composita existimasse censemus, quod rex simulatione cum eo usus, illius monitis se acquievisse monstraverit, quia alia ratione, nempe per suos data opera missos ad Pontificem legatos, cum eo de divortio agere decrevisset. Quem Sigismundi animum, cum ex illius Epistolis, tentandi causa ad se missis, Pius exploratum habuisset, agnovissetque se frustra in ea re operam Portici ac Magii adhibuisse, tandem ad Sigismundum ipsum Commendonum mittere statuit, ut illum a sententia deterreret.

98. Illud insuper, quod ad archiepiscopum Gnesnensem scripsisse Pontificem vidimus, regem nempe sic cogitasse de conjuge dimittenda et alia ducenda, ut paratam jam habere diceretur pedissequam quamdam, quam invitam a parentibus abductam, legitimæ uxori superinducere vellet, iis minime opposita quæ Gratianus tradit censeuda sunt; nam pedissequæ nomen haud immerito tribuere Pius potuit nobili etiã puellæ, ex eo videlicet, quod qualiscumque fuisset, ex sororis nihilominus laudem gynæceo esset; gravoso illo usus, nimirum, vocabulo, ad Sigismundi impietatem atque turpitudinem animo amarissimo exaggerandam. Si tamen (quod magis veritati consonum nobis est) eo nomine censere Pontificem voluisse existimandum non sit, vilissimam pellicem, cujus amore tam perditæ rex tenebatur, ut multorum opinione, ad Pium fortasse delata, ea in reginæ locum subroganda crederetur. Et revera, ut idem Gratianus tradit, adeo vulgaris hujus scorti cupidine implicitus Sigismundus tenebatur, ut Commendonus ea de causa, de re, ob quam a Pontifice missus fuerat, cum Sigismundo verba facere, supersedere posse existimaverit: et, quod majus est, paulo post, ut dicitur, e vivis sublata regina, cum conjugali vinculo soluto, eidem Sigismundo liberum esset ad alias nuptias transitum facere; ipse tamen infamis ejusdem scorti blanditiis delinitus, novum connubium ulterius, neque exquisierit, neque optaverit.

99. *Annam, regis Poloniæ sororem, Pontifex cumulat laudibus et gratiis spiritualibus.* — Et quia, de sorore Sigismundi, alias memorata, mentio incidit, præclaro illius et religionis Catholicæ zelo et pietati, ob ea præcipue, quæ Pio monente cum sorore Catharina Sueciæ regina egerat, illustre testimonium perhibet hoc anno, a Portico Apostolico internuntio, ad cardinalem Alexandrinum scripta Epistola; quæ a proprio originali accepta¹, ac ex Italico, Latino sermoni reddita, sic sonat:

« De serenissima infante jam scripsi: nunc vero longiorem cum ea sermonem protraxi,

eo quod ipsa, rege abeunte, Varsoviæ continuo maneat. Repetam igitur, quod propter eximium religionis zelum, ac studium quod ipsi inest, opera illius in hisce parlibus, ob publicum bonum, magni facienda est. Ideoque, si Sanctitas Sua, vel rosa benedicta, vel diplomate indulgentiarum Urbis, vel utroque eam decoraret; id non nisi justum ac proficuum judicarem. Præcipue scripsit, uti quoque ego feci, ad serenissimam Catharinam sororem suam, nunc Sueciæ reginam, ut eam adduceret, inter læta in quibus versatur, ut sollicite apud conjugem ageret, ut, novis opinionibus abjectis, ad securitatem ac puritatem Catholicæ religionis redire velit. Tanto siquidem fervore officia charitatis ac devotionis amplectitur, ut nil ulterius ab ea desiderare habeam. Varsoviæ die xxiii Decembris MDLXXI ».

His igitur aliisque pietatis ac fidei serenissimæ hujus principis studiis permotus Pontifex, Indulgentiarum munere hoc anno eam cumulare decrevit. Quod illa Pontificiæ liberalitatis donum gratanter accipiens, sequentem ad Pium Epistolam reddidit; quam nos, ex proprio originali¹ hic inserendam transcripsimus: ea nonnihil differt ab illa, quam Bzovius, Gaubau aliique edidere:

« Sanctissime ac beatissime pater et domine, domine clementissime, observantiam meam, et fidem perpetuam, cum humillimorum servitiorum, et orationum commendatione Sanctitali Vestræ reverenter defero. Quoties mecum recogito, beatissime pater, quam luculenter, et quoties S. V. clementiam, et vere paternum erga me affectum litteris suis testari dignata sit; toties sentio me trepidare de merito et obmutesco, et quibus verbis gratias agam non reperio. Vellem equidem, clementissime pater, re ipsa posse præstare, quæ pro servitio S. Sedis Apostolicæ desiderarem; sicque Sanctitati Vestræ optimam reponere gratiam. Verum quod volo, non valeo. Novit multis in rebus reverendus dominus legatus propensam voluntatem, dum pro munere suo religionis sollicitam curam gerens, mecum aliqua familiariter contulit. Quod autem novissime cumulatis suæ gratiæ donis, in stationibus transmissis, me complexa sit paterna charitate ejus beatitudo; vere mihi in gloriam Dei causa est lætandi, qui ut a me multum diligeretur, tot indulgentias per ejus vicarium donavit: et ut mirabilem mihi faceret gratiam suam, in eam hæc spiritualia munera contulit, in qua meritorum suffragia non invenit. Ipse igitur, qui Sanctitalis Vestræ ministerio gratiarum est auctor, ne sub tantis beneficiis succumbat infirma, det mihi virtutem, ut in illis pie me exerceam; et beatitudini suæ omnium, et terrenarum, et cœlestium rerum

¹ Ex Mss. Cod. Arch. Bonell.

¹ Ex origin.

felicitatem concedat. Quod superest, per hanc mihi respondendi oblatam occasionem, pro exoneratione conscientiae cogor, et pro eo quod religioni renascenti et Ecclesiae Dei in hoc regno debeo aperte dicere, quod si possem S. V. in praesentem regni statum perducere, ut videre possit, quos fructus, splendor, dignitas eum bona vita et modesta prudentia tractandi mores gentis nostrae, tranquillitati regni, et superandis quae instant difficultatibus adferret: procul dubio S. V. pro suo erga religionem zelo, et erga felicitatem hujus regni paterno affectu, me regiam majestatem, Catholicos et pios viros, ad idem intendentes diutius suspensos non detineret in ornamento et accessione supremae dignitatis in hoc nuntio Apostolico, in quo, in hoc necessario tempore, et religio, et regni tranquillitas id exigere et exposcere videntur. Hoc solum, pro majori fructu desiderari notorium est. Interim bene valere S. V. cupio: cui perpetuum studium et observantiam, uti obsequentissima filia polliceor et defero; optoque, ad multos annos, incolumitatem, et Christianae ac Catholicae pietatis propagationem. Datum Varsoviae iv Aprilis MDLXXI.

« Ejusdem S. V. obedientissima filia Anna, infans Poloniae ».

100. Utinam Sigismundus, qui hoc praesertim tempore, pro voto impudicarum mulierum (ut narrat Gratianus, nosque alibi narrabimus) cuncta gerebat, piissimae hujus suae sororis exemplis ac sensibus adhæsisset; aliter enim proculdubio, tum regni, tum religionis res sese habuissent. Verum illa, quod volebat obtinere, nullatenus valebat; obturatas siquidem a turpi sua concupiscentia habens aures et cor, salutaria remedia Sigismundus, in summam sui atque Reipublicae perniciem, nullatenus admittebat.

101. *Præclaro elogio Nicolaus Radzvil commendatur.* — Peculiari quoque elogio commendandum visum est Pio Catholicae religionis studium, in præclarissimo Nicolao Radzvil, scripta ad eum sequenti Epistola¹, in qua ejus virtutes recenset:

« Dilecto filio nobili viro, Nicolao Radzvil.

PIUS PP. V.

« Dilecte fili, nobilis vir, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Quae de tuo religionis Catholicae studio, divinique honoris zelo lætiora et exploratiora in dies ad nos afferuntur, hæc, ut par est, tanta nobis in Domino animi lætitia afficiunt, ut ad eam tibi quoque significandum, has ad te litteras nostras dandas existimaremus. Omnino præclara quaedam de tua pietate in nostram notitiam perlata sunt, ex quibus cognovimus

te, non solum domi tuae neminem habere velle, secus quam Catholica Romanaque fides doceat, de Christiana religione sentientem; sed etiam e domo fratrum tuorum, quosdam hæreticos magistros, datis eis Catholicis ministris, expulisse. Præterea bona Ecclesiastica his, quibus erepta fuerunt, restituere; ac quotidie aliquid agere, quod omnibus piis Catholicisque viris magnam afferat spem, te ad profanas vocum novitates reprimendas, quae, suggerente Diabolo, Christiani nominis hoste, in isto regno non ita pridem exortae sunt; veterisque religionis corruptam doctrinam, in pristinum statum restituendam, non parvum, exemplo tuo, momentum esse allaturam. Laudamus pium istum animum tuum; quæque ejus declarandi causa fecisti, debitis in Domino laudibus commendamus. Intellexisti enim id, quod multi ab hæreticis seducti, impudenti quodam pudore præpediti, adhuc intelligere non potuerunt: ea, quæ corde ad justitiam creduntur, ore confitenda esse ad salutem; nec propriae animae incolumitatem esse erubescendam. Quia vero recte factorum conservatrix est perseverantia, sine qua regnum Cælorum obtineri non potest, idcirco te hortamur, ut salutis tuae non desis, sed quæ semel, adjuvante Domino, inchoasti, ea ad exitum perducere constanter perseveres; meminerisque nihil generis tui nobilitati magis convenire, quam ut eam religionem omni studio, atque etiam proprio sanguine tuearis, quam ab Apostolorum temporibus, ad hanc usque ætatem deductam, S. Catholica Romana semper tenuit Ecclesia: quamque ipsa Polonia, per longam sæculorum seriem, ante hos quinquaginta annos, constantissime retinuit. Quod multis tu quidem modis facere poteris, præcipue aulem jurisdictione tua, ab omni hæreticorum pravitate, quam tu pateris, purganda: ut exemplo tuo commoti cæteri istius regni proceres, ad idem præstandum excitentur. Quod, quamvis te, pro tua pietate facturum esse speremus; tamen paternis nostris hortationibus inflammatum, aliquanto acrius atque vehementius præstiturum esse, existimavimus. Datum Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xii Aprilis MDLXXI, Pontificatus nostri ann. vi ».